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รายงานฉบับย่อ โครงการจัดทำรายงานระบบนิเวศนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ไทย หน้า 1 

1. บทนำ 
อุตสาหกรรมไมซ์ (MICE Industry) ถือว่าเป็นกลไกสำคัญในการสร้างรายได้ให้กับเศรษฐกิจของ

ประเทศ ด้วยเม็ดเงินกว่าแสนล้านบาทให้กับประเทศในแต่ละปี รวมถึงยังมีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่อง อีก
ทั้งยังช่วยเพ่ิมขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศได้อีกด้วย อย่างไรก็ตาม กระแสการเปลี่ยนแปลงที่
รวดเร็วของเทคโนโลยี และข้อมูลข่าวสารทั้งในอุตสาหกรรมไมซ์และอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง ส่งผลให้การ
ดำเนินงานทั้งภาครัฐ และภาคธุรกิจต้องปรับตัว และต้องเตรียมความพร้อมสำหรับการเปลี่ยนแปลงที่จะ
เกิดข้ึน รวมไปถึงการสร้างประโยชน์หรือต่อยอดจากกระแสการเปลี่ยนแปลงนี้ด้วย 

นอกจากนี้ เนื่องด้วยกระแสการเปลี่ยนแปลงที่รวดเร็วของเทคโนโลยีทั้งทางด้านที่เกี่ยวข้องกับการผลิต
และบริการ ส่งผลให้การดำเนินงานทั้งจากภาครัฐ และเอกชนต้องปรับตัว สำหรับการให้บริการ รวมถึงการ
ช่วยส่งเสริมให้ภาคเอกชนสามารถปรับตัวและแข่งขันกับนานาประเทศได้ ทั้งนี้ ในช่วงของสถานการณ์การแพร่
ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่ผ่านมาได้กลายมาเป็นปัจจัยสนับสนุนที่สำคัญ (Acceleration Factor) ที่ทำให้
ภาคเอกชนต้องปรับตัวให้สามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้ และยังต้องปรับกลยุทธ์ที่สอดรับกับเรื่องของนวัตกรรม
อย่างที่ไม่เคยเป็นมาก่อน ดังจะเห็นได้จากนโยบายจากภาครัฐที่จะต้องมีการเปลี่ยนแปลงไปสู่การเป็น 
Government Digital Transformation ในอีก 5 ปีข้างหน้า ดังนั้น การเปลี่ยนผ่านในครั้งนี้จึงมีความสำคัญที่
จะต้องถูกหยิบยกขึ้นมาเพ่ือที่จะสามารถนำไปเผยแพร่แก่ภาคธุรกิจต่างๆ ให้มีความเข้าใจมากขึ้นเพ่ือนำไปสู่
การต่อยอดความร่วมมือกันในอนาคต 

ด้วยเหตุนี้ สสปน. จึงมีแนวทางในการจัดทำรายงานระบบนิเวศนวัตกรรม (Innovation Ecosystem) 
ของอุตสาหกรรมไมซ์ไทยให้บรรลุตามเป้าประสงค์ที่ได้กล่าวในข้างต้น โดยมอบหมายให้ บริษัท ไทม์ คอน
ซัลติ้ง จำกัด ในฐานะที่ปรึกษาโครงการฯ มีหน้าที่ในการเก็บรวบรวมข้อมูล วิเคราะห์ สรุปผลการศึกษา เพ่ือ
เป็นหลักฐานเชิงประจักษ์ที่แสดงให้เห็นถึงการเติบโตของนวัตกรรมในอุตสหากรรมไมซ์ในประเทศให้เป็นที่รับรู้
และยอมรับในเวทีระดับชาติ ทั้งนี้ การดำเนินโครงการฯ อยู่ภายใต้ 4 วัตถุประสงค์หลักคือ  

1) เพ่ือศึกษาและนำเสนอข้อมูลของระบบนิเวศนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ของไทย  
2) เพ่ือวิเคราะห์ระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทยในปัจจุบัน  
3) เพ่ือนำเสนอข้อมูลความพร้อมของผู้ประกอบการไมซ์ในประเทศไทยต่อการนำนวัตกรรมมาใช้

เพ่ือยกระดับการจัดงานไมซ์  
4) นำเสนอแนวทางการดำเนินงานของ สสปน. และหน่วยงานที่มีส่วยเกี่ยวข้อง ต่อเรื่องนวัตกรรม

อุตสาหกรรมไมซ์ไทยเพ่ือการเปลี่ยนแปลงการดำเนินงานของผู้ประกอบการเดิมไปสู่รูปแบบ
ด้านนวัตกรรม 
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2. ภาพรวมอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 
จากการศึกษาภาพรวมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทยในปัจจุบัน พบว่า อุตสาหกรรมไมซ์ทั่วโลกเผชิญกับ

ความท้าทายจากสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่เกิดขึ้นส่งผลให้ในปี 2020 อุตสาหกรรม
ไมซ์ในประเทศไทยมีการหดตัวลงและต่ำที่สุดในรอบ 5 ปี เนื่องจากไม่สามารถดำเนินธุรกิจในรูปแบบปกติได้ 
และมีรูปแบบการดำเนินงานที่ขัดกับนโยบายของรัฐบาล ส่งผลให้อุตสาหกรรมไมซ์มีรายได้รวมลดลงกว่าร้อย
ละ 65 และมีมูลค่าเท่ากับ 70.4 พันล้านบาท ในปี 2020  

▪ ทั้งนี้ Mckinsey คาดการณ์ว่าในปี 2023 รายได้จากการท่องเที่ยวทั่วโลกจะสามารถฟื้น
ตัวกลับมาได้ ในขณะท่ี UNWTO ได้วิเคราะห์การคาดว่าจำนวนนักท่องเที่ยวจะกลับมามี
ระดับเดียวกับปี  2019 ในระยะเวลา 2-4 ปี  โดยปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจของ
นักท่องเที่ยวในการเดินทาง ได้แก่ สถานที่ท่องเที่ยวในประเทศที่น่าสนใจ นโยบายหรือ
มาตรการที่เกี่ยวข้องกับการเดินทาง ปัจจัยเรื่องสุขภาพและการรักษาความสะอาด ระดับ
ความสำคัญของการท่องเที่ยวเชิงธุรกิจ และความยั่งยืน อย่างไรก็ตามสถานการณ์ที่เกิดขึ้น
ส่งผลให้ธุรกิจไมซ์จำเป็นต้องปรับรูปแบบการจัดงานโดยนิยมจัดงานในรูปแบบเสมือนหรือ
ไฮบริดมากยิ่งขึ้น จากการสำรวจของ Euromonitor International เกี่ยวกับเทคโนโลยีที่
จำเป็นในอนาคตของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวรวมถึงการท่องเที่ยวเชิงธุรกิจ พบว่า Big 
Data & Analytics จะเป็นเทคโนโลยีที่มีความสำคัญมากที่สุด เนื่องจากข้อมูลที่ได้สามารถ
นำมาประมวลผลและช่วยสนับสนุนการวางแผนด้านการตลาดให้เหมาะสมกับนักท่องเที่ยวใน
แต่ละกลุ่มได้เหมาะสมมากยิ่งขึ้น เช่นเดียวกันกับการดำเนินธุรกิจไมซ์ 

▪ ผลวิเคราะห์ จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาส และอุปสรรค ของระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของ
อุตสาหกรรมไมซ์ไทย สามารถสรุปได้ดังตาราง  

SWOT ระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 
จุดแข็ง  

(Strengths) 
1. การสนับสนุนอุตสาหกรรมไมซ์และด้านนวัตกรรมจากภาครัฐอย่างต่อเนื่อง 
2. การบูรณาการร่วมกันระหว่างหน่วยงานภาครัฐและองค์กรในอุตสาหกรรมไมซ์ 
3. การมี เป้ าหมายที่ ชัดเจนในการผลักดันอุตสาหกรรมไมซ์ด้ วยนวัตกรรมของ  

สสปน. สอดคล้องกับแผนพัฒนาประเทศ 
4. ความมีศักยภาพทางด้านการท่องเที่ยวและมีความพร้อมในด้านสถานที่การจัดงานไมซ์ 
5. ความมีศักยภาพของผู้ประกอบการไมซ์ด้านนวัตกรรม 

จุดอ่อน  
(Weaknesses) 

1. ขาดการกระจายตัวของหน่วยงานไมซ์ในแต่ละจังหวัด 
2. จำนวนเงินลงทุนในสตาร์ทอัพไทยยังมีไม่มาก 
3. จำนวนผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมไมซ์ในปัจจุบันค่อนข้าง

น้อย 
4. ขาดการบูรณาการร่วมกันระหว่างผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมและผู้ประกอบการใน

อุตสาหกรรมไมซ์ 
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SWOT ระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 
โอกาส  

(Opportunities) 
1. ทิศทางการดำเนินงานที่มุ่งเน้นพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานของภาครัฐ อาทิ เส้นทางรถไฟ

แพนเอเชีย รถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน 
2. การพัฒนา EEC และ SEZ ของไทยโดยมีอุตสาหกรรมไมซ์เป็นหนึ่งในเป้าหมาย 
3. แนวโน้มการเติบโตของสตาร์ทอัพไทยที่เป็นไปอย่างต่อเนื่อง 
4. การปรับตัวของผู้ประกอบการไมซ์โดยการใช้นวัตกรรมให้เข้าสภาพแวดล้อมปัจจุบัน 

อุปสรรค  
(Threats) 

1. การชะลอตัวของอุตสาหกรรมไมซ์จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19  
2. ปัญหาภาพลักษณ์ด้านความปลอดภัยและความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม 
3. ข้อจำกัดด้านกฎระเบียบข้อบังคับและภาษีในการประกอบธุรกิจ 
4. ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมต่างชาติมีศักยภาพสูงส่งผลต่อศักยภาพในการแข่งขัน 

3. ระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอตุสาหกรรมไมซ์ไทย 
จากการศึกษาระบบนิเวศทางด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย และประเทศที่มีสภาพภูมิ

ประเทศใกล้เคียง ได้แก่ ประเทศเกาหลีใต้ และประเทศสิงคโปร์ ที่ปรึกษาได้จำแนกออกเป็น 3 ปัจจัยสำคัญ 
ได้แก่ 1) การสนับสนุนจากภาครัฐ 2) ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม และ 3) แหล่งเงินทุน พบข้อสรุปดังนี้ 

ประเทศไทย  
➢ ภาครัฐมีการกำหนดนโยบายและแนวทางเพื่อสนับสนุนและส่งเสริมอุตสาหกรรมการ

ท่องเที่ยวและอุตสาหกรรมไมซ์ โดยมีการจัดตั้งสำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและ
นิทรรศการ (สสปน.) เพื่อสนับสนุนอุตสาหกรรมไมซ์โดยเฉพาะ ซึ่งทาง สสปน. ได้มี
ยุทธศาสตร์ที่ชัดเจนในการผลักดันอุตสาหกรรมไมซ์ด้วยนวัตกรรม ซึ่งมีการดำเนินงานที่
เชื่อมโยงนโยบายระดับชาติสู่การปฏิบัติในพ้ืนที่ และส่งเสริมการท่องเที่ยวเชิงธุรกิจ อาทิ 
กรอบแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 ที่มุ่งเน้นการให้ความสำคัญใน
การท่องเที่ยวแบบเน้นคุณค่าและความยั่งยืน 

➢ ภาครัฐได้ มุ่งเน้นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน ตลอดจนสนับสนุนการพัฒนา
เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมไมซ์  อาทิ แผนพัฒนาระเบียง
เศรษฐกิจภาคตะวันออก ที่จะช่วยพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวเพ่ือยกระดับการ
ท่องเที่ยวให้เป็นศูนย์กลางทางการค้าและการท่องเที่ยวที่ทันสมัยในพ้ืนที่ระเบียง
เศรษฐกิจภาคตะวันออก ได้แก่ จังหวัดฉะเชิงเทรา จังหวัดชลบุรี และจังหวัดระยอง 
ตลอดจนรองรับนักเดินทางกลุ่มรายได้สูงและนักเดินทางไมซ์ 

➢ ปัจจุบันข้อมูลการสนับสนุนจากภาครัฐในการพัฒนานวัตกรรมและการสนับสนุน
อุตสาหกรรมไมซ์ยังอยู่ในวงจำกัด ส่งผลให้ผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมไมซ์และ
ผู้ประกอบการทางนวัตกรรมไม่ทราบถึงการสนับสนุนเท่าที่ควร ดังจะเห็นได้จากการที่
ผู้ประกอบการที่ได้รับการสนับสนุนมักเป็นรายเดิมๆ และโครงการสนับสนุนด้าน
นวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมไมซ์โดยตรงยังมีไม่มากนัก ซึ่งปัจจุบันยังไม่มี
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แพลตฟอร์มที่รวบรวมข้อมูลการสนับสนุนในการพัฒนานวัตกรรมและการสนับสนุน
อุตสาหกรรมไมซ์ ทำให้เกิดการกระจัดกระจายของข้อมูล นอกจากนี้ การส่งเสริมและ
พัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางด้านนวัตกรรมในพ้ืนที่ต่างจังหวัดที่ปัจจุบันยังมีน้อย ซึ่งอาจ
ไม่พร้อมรองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมไมซ์ 

➢ ประเทศไทยมีผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่มีศักยภาพ และสามารถพัฒนาและ
ยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ให้ทัดเทียมกับนานาประเทศได้ ปัจจุบันผู้ประกอบการได้มี
การนำนวัตกรรมเข้ามาใช้ในการดำเนินงาน อาทิ การนำนวัตกรรมมาใช้ในการจอง
สถานที่จัดงานและตั๋วเครื่องบินก่อนการจัดงาน การให้บริการในการจัดงานรูปแบบ
เสมือนและการบริหารจัดการโรงแรมในระหว่างการจัดงาน ตลอดจนแพลตฟอร์มการ
เดินทางและการเข้าร่วมกิจกรรมสันทนาการหลังการจัดงาน 

➢ ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมด้านการท่องเที่ยว ไทยยังมีจำนวนไม่มาก  โดย 
TravelTech คิดเป็นร้อยละ 12.5 ของจำนวนสตาร์ทอัพไทยทั้งหมด ซึ่งถือว่าค่อนข้าง
น้อยเมื่อเทียบกับศักยภาพด้านการท่องเที่ยวของประเทศไทยที่มีสัดส่วนของรายได้
เท่ากับร้อยละ 16 ของจีดีพี อีกท้ังผู้นำตลาด Travel Tech ส่วนใหญ่เป็นของต่างชาติ  

➢ การสนับสนุนนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์จากภาครัฐผ่านเป็นเงินทุนแบบให้เปล่า 
ซึ่งเป็นการสนับสนุนสตาร์ทอัพที่อยู่ในช่วงเริ่มต้นหรือช่วงพัฒนาไอเดีย 

➢ ในขณะท่ีแหล่งเงินทุนภาคเอกชนเลือกลงทุนในสตาร์ทอัพที่มีศักยภาพและมีแนวโน้ม
ที่จะเติบโตได้ในอนาคต โดยคำนึงถึงผลประกอบการ และความสามารถในการทำกำไร
ซึ่งส่วนใหญ่จะอยู่ในระดับ Series A ขึ้นไป 

ประเกาหลีใต้  
➢ ภาครัฐมีการจัดตั้งหน่วยงาน Korea MICE Bureau (KMB) เพื่อสนับสนุนธุรกิจไมซ์

โดยเฉพาะ และมีการกระจายอำนาจไปยังเมืองที่สำคัญต่างๆ โดยการจัดตั้ง 16 
หน่วยงาน สำหรับ 16 เมืองอุตสาหกรรมไมซ์ โดยแต่ละหน่วยงานสามารถปรับเปลี่ยน
แนวทางการดำเนินงานเพ่ือให้สอดคล้องกับจุดเด่น หรือสภาพภูมิประเทศของเมืองนั้นๆ 
ได ้แสดงให้เห็นถึงความยืดหยุ่นในการดำเนินงาน 

➢ ภาครัฐได้มีนโยบายสนับสนุนเงินทุนเพื่อช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่
ผู้ประกอบการในสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้แก่ การเตรียม
ความพร้อมในเรื่องของสถานที่ อุปกรณ์ และเทคโนโลยีต่างๆ เพ่ือเป็นการยกระดับการ
จัดงานและเตรียมความพร้อมไปสู่การจัดงานในรูปแบบใหม่ ตลอดจนการสร้างความ
เชื่อมั่นในเรื่องความปลอดภัยให้แก่ผู้เข้าร่วมงาน 

➢ ประเทศเกาหลีใต้มีการนำเสนอการจัดงานรูปแบบเสมือนจริงและไฮบริด ทั้งการใช้
เทคโนโลยีวัตถุเสมือนจริง รวมถึงเทคโนโลยีภาพโฮโลแกรม ซึ่งให้บริการครอบคลุม
ภาษาท่ีหลากหลาย การจัดเตรียมเครื่องมือเทคโนโลยีให้พร้อมรวมถึงสตูดิโอเสมือนจริงที่
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ใช้ในการจัดงาน การผลิตเซนเซอร์เพ่ือจัดเก็บข้อมูลพฤติกรรมของผู้เข้าร่วมงานผ่าน
สัญญาณโทรศัพท์มือถือ รวมไปถึงการนำนวัตกรรมมาใช้ในสถานที่จัดงานมากขึ้นใน
สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 

➢ การลงทุนในบริษัทสตาร์ทอัพในประเทศเกาหลีใต้จะเน้นไปทางอุตสาหกรรมของการ
ผสานธุรกิจจากออนไลน์ไปยังออฟไลน์ (Online to Offline) โดยในปี 2020 มี
สัดส่วนการลงทุนรูปแบบ O2O คิดเป็นร้อยละ 27 ของจำนวนเงินลงทุนในสตาร์ทอัพ
ทั้งหมด โดยอุตสาหกรรมท่องเที่ยวนั้นมีจำนวนการลงทุนที่คิดเป็นเพียงร้อยละ 1 เท่านั้น 
เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ผู้คนไม่สามารถ
เดินทางระหว่างประเทศได้ ดังนั้นการลงทุนในอุตสาหกรรมนี้จึงอาจมีความเสี่ยงและไม่
ค่อยน่าสนใจมากนักสำหรับนักลงทุนในช่วงเวลาดังกล่าว 

ประเทศสิงคโปร์ 
➢ ประเทศสิงคโปร์มีการจัดตั้ งหน่วยงาน  Singapore Tourism Board (STB) เพื่ อ

สนับสนุนผู้ประกอบการด้านการเงิน เพ่ือให้ผู้ประกอบการนำนวัตกรรมมาใช้ และพัฒนา
ทักษะบุคลากรในอุตสาหกรรม รวมทั้งการคิดค้นนวัตกรรมใหม่เพ่ือพัฒนาอุตสาหกรรมไมซ์  

➢ STB ได้ใช้กรอบความคิด Learn-Test-Build ในการสร้างนวัตกรรมของอุตสาหกรรม
การท่องเที่ยว เพ่ือเตรียมความพร้อมของการฟื้นตัวในภาคการท่องเที่ยวหลังสถานการณ์โค
วิด-19 และจัดทำโครงการเพ่ือให้ผู้ประกอบการไมซ์เห็นความสำคัญของการนำเทคโนโลยี
มาใช้และนำเทคโนโลยีมาเป็นส่วนหนึ่งแบบค่อยเป็นค่อยไป 

➢ ประเทศสิงคโปร์ได้มีการนำนวัตกรรมมาใช้ในสถานที่จัดงานไมซ์เพื่อช่วยให้ผู้จัดงานได้
สร้างสรรค์ผลงานรูปแบบใหม่ ภายใต้แนวคิดด้านความยั่งยืน อาทิ เทคโนโลยีโฮโลแกรม 
การนำภาพความจริงเสมือนมาใช้ การนำนวัตกรรมมาประยุกต์ใช้ในการบริหารจัด
การพลังงาน การจัดประชุมสีเขียวเพ่ือดึงดูดผู้จัดงานที่มองหาสถานที่ด้านความยั่งยืน  

➢ นักลงทุนเล็งเห็นถึงความสำคัญของการดำเนินธุรกิจอย่างย่ังยืนมากขึ้น ดังจะเห็นได้จาก 
จำนวนเงินลงทุนของสตาร์ทอัพในปี 2019 ที่ลดลง แสดงให้เห็นถึงการชะลอตัวในการ
ลงทุน เนื่องมาจากนักลงทุนได้ให้ความสำคัญกับโครงสร้างพ้ืนฐานของธุรกิจอันจะนำไปสู่
ความยั่งยืนของธุรกิจในอนาคต  

➢ นักลงทุนเลือกลงทุนใน Urban Solution and Sustainability มากที่สุด คิดเป็นร้อย
ละ 62 ของเงินลงทุนทั้งหมด ซึ่งเงินลงทุนส่วนใหญ่มาจากภาคการขนส่งและโลจิสติกส์  
ในขณะที่ TravelTech มีสัดส่วนเงินลงทุนที่น้อยเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ที่เกิดขึ้น
ส่งผลต่อความเชื่อม่ันของนักลงทุน 
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4. ความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ ์
ที่ปรึกษาทำการสำรวจความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ ภายใต้กรอบการประเมิน 

6 มิติ จากกลุ่มตัวอย่างจำนวน 233 ตัวอย่าง จากทั่วภูมิภาคของประเทศไทย ครอบคลุมทุกขนาดของ
ธุรกิจ และทุกกิจกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ ประกอบไปด้วย 1) มิติการมุ่งเน้นลูกค้าและตลาด 2) มิติกลยุทธ์
นวัตกรรม 3) การบริหารจัดการองค์กร 4) มิติด้านข้อมูล 5) มิติด้านเครื่องมือทางนวัตกรรม และ 6) มิติด้าน
ระบบนิเวศด้านนวัตกรรม ซึ่งผลคะแนนจากการสำรวจสามารถนำมาประเมินความพร้อมด้านนวัตกรรมของ
ผู้ประกอบการไมซ์ โดยแบ่งออกได้เป็น 5 ระยะ ได้แก่ 1) ระยะเริ่มต้น 2) ระยะพัฒนาเบื้องต้น 3) ระยะ
ยกระดับการขับเคลื่อน 4) ระยะครอบคลุมรอบด้าน ซึ่งเป็นระดับความพร้อมเป้าหมาย และ 5) ระยะบูรณา
การครบวงจร  

 

Analysis of MICE Innovation Ecosystem of Thailand, South Korea and Singapore

Government Innovation FundingCountry

➢ Korea MICE Bureau (KMB) 

decentralized operations to 16 regional 

convention bureaus.

➢ The government policy is to provide 

financial support and virtual platform 

during COVID-19 pandemic

➢ The convention and exhibition center 

prepared systems for virtual and 

hybrid event by using AR/VR 

technology, application, robot and 

crowd management.

➢ The tracking of attendees through 

sensor based on IoT solutions and 

analyze data.

➢ STB provide financial support to MICE 

businesses to implement digital 

technology.

➢ STB create Learn-Test-Build framework 

to adapt innovation to make event safe 

and sustainable.

➢ Investment in startups increased due to 

financial support from government 

and angel investment.

➢ The investment focused in online to 

offline sector.

➢ The investors invest in series B or 

above because of return on investment.

➢ The convention and exhibition center 

bring holographic technology, mixed 

reality for hybrid events.

➢ The convention applied sustainable 

strategy to create green MICE events.

➢ Business sustainability became one of 

the significant decision factors of 

investors resulting the decline in 

fundraising in 2019 .

➢ The investment is heavily focused on 

urban solutions in logistic sector.

South Korea

Singapore

➢ The government’s policy identified to drive 

MICE business to stimulate economic and 

implement plan in MICE city.

➢ The government has focus on build 

infrastructure facilities and drive MICE 

industry by innovation and technology.

➢ TCEB has the MICE Intelligence & 

Innovation to support innovation.   

➢ Thailand has potential startups to 

develop technology and innovation in 

MICE businesses.

➢ Online platform, contactless operation, 

event application are currently in used 

in event management.

➢ TravelTech investment seem to need 

more improvement to reflect travel 

potential.

➢ The government support mostly grant 

for startups in seed stage to create 

innovation. However, Thai venture 

capitals heavily focus on investing in 

potential startups.

Thailand
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ผลสรุปการส ารวจระดับความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์สามารถแบ่งออกได้เป็น 5 ระยะ 1) เร่ิมต้น 2) 
พัฒนาเบื้องต้น  3) ยกระดับการขับเคลื่อน  ) ครอบคลุมรอบด้าน  ) บูรณาการครบวงจร โดยมีระยะที่ 4 คือระยะเป าหมาย

องค์กรยังไม่ได้มีการน านวัตกรรมมา
ปรับใช้ในกระบวนการด าเนินงาน

• องค์กรมีการริเริ่มน านวัตกรรม
เข้ามาใช้ในการด าเนินงาน
เพียงบางส่วน 

• องค์กรยังไม่ได้มีการวางแผน
ด้านนวัตกรรมท่ีชัดเจน

• องค์กรมีการน านวัตกรรมท่ัวไป
มาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพใน
การด าเนินงานหลักขององค์กร

• องค์กรมีการวางแผนระยะสั้น
ด้านนวัตกรรมท่ีชัดเจน

• องค์กรมีการน านวัตกรรมมาใช้
ในการด าเนินงานเพื่อสร้าง
ความได้เปรียบทางการเเข่งขัน

• องค์กรมีการส่งเสริมวัฒนธรรม
นวัตกรรมส าหรับบุคลากร
ภายในองค์กรทุกระดับ

• องค์กรมีการน านวัตกรรมมา
ใช้วางแผนการด าเนินงานเพื่อ
อนาคตท่ียั่งยืน และมีการ
ประยุกต์ใช้นวัตกรรมอย่าง
ต่อเน่ือง

• องค์กรมีความพร้อมด้าน
บุคลากรและเครื่องมือด้าน
นวัตกรรมระดับสูง

คะแนน 1.00 – 1.80                             
Initial stage

คะแนน 1.81 – 2.60
Early Development Stage

คะแนน 2.61- 3.40               
Aligned Stage

คะแนน 3.41 – 4.20 
Integrated Stage

คะแนน 4.21 – 5.00 
Optimizing Stage
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ระดับความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ (MICE Innovation Readiness Level)
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▪ ผลการสำรวจพบว่าอุตสาหกรรมไมซ์โดยรวมมีคะแนนเฉลี่ยเท่ากับ 3.42 คะแนน โดยอยู่
ในช่วงต้นของระยะที่ 4 คือระยะครอบคลุมรอบด้าน โดยมิติด้านข้อมูลเป็นมิติที่ได้คะแนน
สูงสุด ในขณะที่มิติด้านระบบนิเวศด้านนวัตกรรมเป็นมิติที่ได้คะแนนน้อยที่สุด เนื่องจาก
ผู้ประกอบการไมซ์มองว่าการสนับสนุนจากภาครัฐในด้านองค์ความรู้และเงินลงทุนยังไม่
เพียงพอ โดยปัจจุบันผู้ประกอบการไมซ์มีการนำนวัตกรรมมาใช้ในการดำเนินงานเพ่ือสร้าง
ความได้เปรียบทางการเเข่งขัน ตลอดจนองค์กรมีการส่งเสริมวัฒนธรรมด้านนวัตกรรมสำหรับ
บุคลากรภายในองค์กร  

▪ มิติด้านข้อมูลได้คะแนนเฉลี่ยสูงสุด เนื่องจากผู้ประกอบการมีการจัดเก็บข้อมูลอย่างเป็น
ระบบแต่ยังขาดการนำข้อมูลไปใช้ให้เกิดประโยชน์เพ่ิมเติมในด้านวางแผนการดำเนินการใน
อนาคต และมีการนำเทคโนโลยีมาปรับใช้เพ่ือตอบสนองความต้องการและรักษาฐานลูกค้า
ค่อนข้างน้อย สำหรับด้านยุทธศาสตร์นวัตกรรม นั้นพบว่า ปัจจุบันผู้ประกอบการไมซ์ส่วน
ใหญ่มีวิสัยทัศน์ที่จะนำนวัตกรรมมาใช้ในการพัฒนากระบวนการองค์กร และมีการกำหนด
แผนงานด้านนวัตกรรมระยะสั้นที่ชัดเจน โดยปัจจุบันผู้ประกอบการไมซ์เริ่มนำเครื่องมือ
นวัตกรรมมาปรับใช้ในองค์กรบ้างแล้ว  

▪ ผลคะแนนจากมิติด้านการจัดการองค์กร แสดงให้เห็นว่าบุคลากรภายในองค์กรมีค่านิยม
ในการดำเนินงานที่เปิดรับต่อการนำนวัตกรรมมาใช้ อีกท้ังผู้ประกอบการมีการจัดสรรและ
บริหารงบประมาณสำหรับด้านนวัตกรรมท่ีค่อนข้างชัดเจน อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการยัง
ขาดการพิจารณาถึงความคุ้มค่าจากการลงทุนในนวัตกรรมต่อรายได้และโอกาสทางธุรกิจ 
และสำหรับมิติที่ได้คะแนนน้อยที่สุดคือ มิติด้านระบบนิเวศด้านนวัตกรรม ซึ่งหมายความว่า
ระดับความร่วมมือกันระหว่างผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของ
อุตสาหกรรมไมซ์ยังคงน้อยอยู่ ทั้งนี้เป็นผลจากการที่ผู้ประกอบการไมซ์ส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับ
การสนับสนุนจากภาครัฐในด้านองค์ความรู้และเงินลงทุนอย่างเพียงพอ และปัจจุบันยังมีการ
ร่วมงานกับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่น้อยอยู่ ตลอดจนยังไม่มีเป้าหมายในการร่วมงานที่
ชัดเจนและต่อเนื่อง 
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5. มุมมองตอ่อุตสาหกรรมไมซ์ของผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม 
ที่ปรึกษาทำการจัดประชุมกลุ่มย่อยกับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมเพื่อวิเคราะห์ความรู้ความ

เข้าใจต่ออุตสาหกรรมไมซ์ของผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม ภายใต้ประเด็นสำคัญ 4 ประเด็น ได้แก่ 1) 
สถานการณ์ปัจจุบันของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 2) การสร้างระบบนิเวศด้านนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ 3) 
โอกาสและความท้าทายของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 4) แนวทางการพัฒนาและยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 
โดยสามารถสรุปประเด็นสำคัญได้ดังนี้ 

➢ ผู้ประกอบการด้ านนวัตกรรม มี มุมมองต่อความพร้อมด้ านนวัตกรรมของ
ผู้ประกอบการไมซ์ที่แตกต่างไปจากผลการประเมินความพร้อมของตัวผู้ประกอบการ
ไมซ์เอง และยังมองว่าข้อจำกัดเรื่องความรู้ด้านเทคโนโลยีเป็นอุปสรรคสำคัญในการ
ดำเนินงานร่วมกับผู้ประกอบการไมซ์ โดยผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมส่วนใหญ่เห็นว่า
ผู้ประกอบการไมซ์ยังขาดความรู้ด้านนวัตกรรมและยังไม่มีแผนงานด้านนวัตกรรม ซึ่งต่าง
จากผลการสำรวจความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ที่มีผลว่า ปัจจุบัน
ผู้ประกอบการไมซ์มีวิสัยทัศน์ในการนำนวัตกรรมมาใช้ในองค์กร และมีการวางแผนด้าน
นวัตกรรมในระยะสั้นแล้ ว โดยผลจากการจัดประชุมกลุ่มย่อย พบว่าปัจจุบัน
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมส่วนใหญ่ประเมินระดับความพร้อมด้านนวัตกรรมของ
ผู้ประกอบการไมซ์ต่ำกว่าที่ผู้ประกอบการไมซ์ประเมินตนเอง 

➢ ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมมีความเห็นว่าระดับความร่วมมือของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง
ในอุตสาหกรรมไมซ์ยังไม่เพียงพอ โดยต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนด้านองค์ความรู้
และด้านเงินทุนเพิ่มเติม โดยเฉพาะความร่วมมือระหว่างผู้ประกอบการไมซ์และ
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม เพ่ือสร้างความเข้มแข็งและการขับเคลื่อนระบบนิเวศด้าน
นวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ได้อย่างสมบูรณ์ นอกจากนี้ ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม

MICE Innovation Readiness Level

Highest-score 

Dimension

Lowest-score 

Dimension

▪ Initial Stage: 1.00–1.80

▪ Early Development Stage: 1.81-2.60

▪ Aligned Stage: 2.61-3.40

▪ Integrated Stage: 3.41-4.20

▪ Optimizing Stage: 4.21-5.00

Key Finding

▪ MICE innovation readiness is currently at the 

integrated stage, which mean operators have 

started to adopt innovation in order to improve their 

services and MICE operators also encourage their 

employees to used innovation in the working process.

▪ MICE operators give priority to data since most of 

them have already adopted innovation tools in 

their data management system including data 

storage, data security, and data used in decision 

making.  

▪ The survey shows that the level of integration 

among stakeholders in MICE’s innovation 

ecosystem is still low due to the following reasons: 

➢ The government supports including 

knowledge and funding are still limited. 

➢ The number of collaboration between MICE 

operators and tech firms is still low.

Key Findings

3.80

3.66

3.41

3.89

3.50

2.12

1: Customer Focus

2: Innovation
Strategy

3: Organization
Management

4: Data

5: Innovation Tools

6: Innovation
Ecosystem

Integrated Stage
Overall Scores: 

3.42
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เสนอว่าหน่วยงานภาครัฐควรให้การสนับสนุนด้านการสร้างองค์ความ รู้ ให้แก่
ผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการนวัตกรรม ตลอดจนการให้การสนับสนุนเงินทุน 

➢ ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมมองว่าความท้าทายในการดำเนินงานในอุตสาหกรรม
ไมซ์ คือข้อจำกัดด้านความรู้ด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ และความไม่
แน่นอนของการทำธุรกิจในสถานการณ์โควิด-19 อย่างไรก็ตาม สถานการณ์โควิด-19 
ก็ถือเป็น โอกาสสำหรับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม เช่น เดียวกัน  ปัจจุบัน
ผู้ประกอบการไมซ์ยังไม่ตระหนักถึงประโยชน์และความคุ้มค่าของการนำนวัตกรรมมาใช้ 
อีกทั้ง สถานการณ์โควิด-19 ทำให้งานไมซ์ส่วนใหญ่ถูกยกเลิกหรือเลื่อนออกไป ส่งผลต่อ
ความเชื่อมั่นในการตัดสินใจในการจัดงาน ในขณะเดียวกันสถานการณ์โควิด-19 ยังส่งผล
กระทบด้านบวกกับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมอยู่มาก เนื่องจากเป็นปัจจัยเร่งให้
ผู้ประกอบการไมซ์หันมาให้ความสำคัญกับการนำนวัตกรรมมาใช้มากขึ้น และส่งผลให้
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมได้ขยายกลุ่มลูกค้าใหม่ๆ และได้รับโอกาสทางธุรกิจเพิ่มขึ้น  

➢ ในการยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ไทย ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมเห็นว่าภาครัฐ และ 
สสปน. ควรต่อยอดโครงการที่มีอยู่ด้วยการเพิ่มคุณค่าให้มากขึ้น รวมถึงทำการขยาย
เครือข่ายที่เกี่ยวข้องกับนวัตกรรมและเทคโนโลยีให้มากขึ้น ทั้งนี้ ผู้ประกอบการด้าน
นวัตกรรมเห็นว่าสิ่งที่ภาครัฐต้องพัฒนาเพ่ิมเติมเพ่ือยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 4 
อันดับแรก ได้แก่ 1) การสร้างองค์ความรู้ด้านนวัตกรรมสำหรับอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 2) 
การสนับสนุน Startup ไทย และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม 3) การสร้างพันธมิตรและ
กลไกขับเคลื่อนระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย  และ 4) การสร้าง
ความเขื่อมั่นให้กับผู้ประกอบการและผู้เข้าร่วมงานไมซ์  

➢ ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมเห็นพ้องกันว่า ปัจจุบัน สสปน. มีแนวทางการ
ดำเนินงานที่ดี โดยโครงการต่างๆ ที่ทาง สสปน. จัดขึ้น เป็นโครงการที่มีประโยชน์
มาก ทำให้เกิดการจับคู่ทางธุรกิจและนำไปต่อยอดด้านนวัตกรรมได้จริง ทั้งนี้ อยากให้ 
สสปน. สนับสนุนในประเด็นเหล่านี้ เพ่ิมเติม ได้แก่ 1) ความต่อเนื่องในการดำเนิน
โครงการ 2) การขยายความครอบคลุมไปสู่ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมในวงกว้าง และ
การประชาสัมพันธ์โครงการให้เป็นที่รู้จักมากขึ้น 3) การสนับสนุนด้านองค์ความรู้ และ 
4) การสนับสนุนด้านเงินลงทุน  
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6. แนวทางการนำนวัตกรรมไปใช้ผ่านโครงการของ สสปน.  
จากการศึกษาแนวทางการนำนวัตกรรมไปใช้ในอุตสาหกรรมไมซ์ผ่านโครงการของ สสปน. ได้แก่ 

โครงการ Thailand’s MICE Startup และโครงการ MICE Winnovation โดยใช้รูปแบบการประเมินซิปป์ 
(CIPP) ประกอบไปด้วยการประเมินบริบท การประเมินปัจจัยนำเข้า การประเมินกระบวนการทำงาน และการ
ประเมินผลผลิต มีผลการประเมินดังนี้ 

โครงการ Thailand’s MICE Startup 

➢ โครงการ Thailand’s MICE Startup มีวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานที่มุ่งเน้นการ
สร้างพันธมิตรและกลไกการทำงานร่วมกันในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของ
อุตสาหกรรมไมซ์ รวมถึงการสร้างการรับรู้และองค์ความรู้ด้านนวัตกรรมให้เป็นที่รู้จักใน
วงกว้าง นำไปสู่การยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์อย่างยั่งยืน สอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล
และแผนระดับชาติ อาทิ ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี แผนแม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ ซึ่ง
เป็นการดำเนินงานที่มีการพัฒนาต่อยอดมาอย่างต่อเนื่อง  

➢ โครงการ Thailand’s MICE Startup ส่งเสริมให้เกิดกลไกการทำงานร่วมกันของผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้องในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ อาทิ พันธมิตรด้าน
นวัตกรรม ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม และผู้ประกอบการไมซ์ โดยมีกรอบแนวคิดการ
ดำเนินงานทีส่่งเสริมให้มีการใช้นวัตกรรมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการดำเนินงาน 

➢ สสปน. มีการดำเนินงานที่ส่งเสริมสตาร์ทอัพไทยมาอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2018 มี
กลุ่มเป้าหมายเป็นกลุ่มนักศึกษา ต่อมาในปี 2019 มีกลุ่มเป้าหมายเป็นกลุ่มสตาร์ทอัพ
ด้านนวัตกรรม และในปี 2020 มีกลุ่มเป้าหมายเป็นสตาร์ทอัพ/บริษัทผู้ผลิตนวัตกรรม
และเทคโนโลยี และผู้ประกอบการไมซ์ โดย สสปน. ได้ดำเนินงานตามแผนงานที่กำหนด 
เกิดการจับคู่ทางธุรกิจ นำไปสู่การวิเคราะห์และระบุปัญหาของอุตสาหกรรมไมซ์ได้อย่าง
ตรงจุด  

Click to edit Master title style

ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมมองว่าอุปสรรคส าคัญในการท างาน คือ ผู้ประกอบการไมซ์มีความรู้ด้านเทคโนโลยีที่จ ากัด 
จึงต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนการสร้างองค์ความรู้ด้านนวัตกรรมและเงินทุน เพ่ือเป็นการเพ่ิมความร่วมมือในระบบนิเวศ

▪ Covid-19 pandemic is directly impact MICE industry since all live 

events are suddenly halted. 

▪ Currently, tech entrepreneurs and MICERs perceived innovation 

readiness differently which implied the innovation knowledge gap 

among tech & MICERs.

▪ Tech entrepreneurs realized that innovation knowledge is one of the 

limitations for collaborative innovation with MICERs. 

1. Current MICE Situation in Thailand

▪ Tech entrepreneurs realized that the interesting innovations for events 

are 1) Data management 2) AR/VR and 3) Customer Engagement.

▪ To uplift Thailand’s MICE, government and TCEB should prioritize to 

develop; 1) Build MICE’s innovation knowledge 2) Support Thai’s startup 

& Tech 3) Develop partnership and strong MICE innovation ecosystem 

and 4) Build MICERs’ & attendees’ confidence.  

▪ TCEB should further develop in 1) Continuity of projects and 2) Target 

participant expansion. 

4. The Approach to Uplift Thailand MICE Industry

Perception of Tech Entrepreneurs on MICE industry 

▪ Tech entrepreneurs perceived that strong innovation ecosystem will 

uplift MICE industry and it should be developed further.  

▪ Tech entrepreneurs realized that the government support & the 

collaboration of all stakeholders in ecosystem are currently 

insufficient. 

▪ Tech entrepreneurs suggested that government should give emphasis 

to innovation building knowledge and allocate more budget for 

funding support which should be accessible and less complexity. 

2. Perception on MICE’s Innovation Ecosystem

▪ Tech entrepreneurs see that the key challenges that limited to MICERs’ 

innovation adoption are innovation knowledge and uncertainty from 

Covid-19 pandemic. 

▪ Most of tech entrepreneurs perceived the positive covid-19 impact 

rather than negative as it accelerated MICERs’ innovation adoption. 

▪ Due to new normal and digital disruption, MICERs will need to adapt to 

a rapid pace by utilizing more innovation, i.e., hybrid meeting with 

unlimited attendees.      

3. MICE’s Opportunities and Challenges 
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➢ โครงการมีภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ดี สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ของการ
ดำเนินงานได้ เช่น การใช้นวัตกรรมในการแก้ปัญหาในการดำเนินงานได้จริง การสร้าง
เครือข่ายการทำงานร่วมกันระหว่างภาครัฐ เอกชน และวิสาหกิจเริ่มต้น และการสร้าง
ระบบนิเวศและยกระดับนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย โดยผู้ประกอบการไมซ์และ
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมได้มีการจับคู่ทางธุรกิจเพ่ือต่อยอดและพัฒนานวัตกรรม
ร่วมกัน  

โครงการ MICE Winnovation 

➢ สสปน. เล็งเห็นถึงผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ที่ทำให้ผู้ประกอบการไมซ์ไม่
สามารถจัดงานในรูปแบบปกติได้ โดยมีวัตถุประสงค์ของโครงการฯ เพ่ือสนับสนุน
ผู้ประกอบการไมซ์ในการนำนวัตกรรมมาใช้ยกระดับการจัดงาน ส่งเสริมให้เกิดผลลัพธ์ที่
ตอบโจทย์ธุรกิจไมซ์อย่ างยั่ งยืน โดยการให้ความรู้และสนับสนุนเงินทุน  สร้าง
ความสามารถในการแข่งขันและส่งเสริมการตลาดให้ผู้ประกอบการเทคโนโลยีของไทย 
ซ่ึงมีความสอดคล้องกับแผนระดับชาติ  

➢ สสปน. มีการสร้างความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อสนับสนุน
ด้านนวัตกรรมแก่ผู้ประกอบการสำหรับการจัดงาน เพ่ือลดอัตราการเลื่อนหรือยกเลิก
การจัดงานจากสถานการณ์โควิด-19 อาทิ การจัดให้มีแพลตฟอร์ม MICE Innovation 
Catalog การสนับสนุน Inno-Voucher มูลค่ากว่า 500,000 บาท 

➢ สสปน. ได้ดำเนินงานตามแผนงานที่กำหนด ได้แก่ 1) MICE Innovation Catalog 
2) Technomart 3) Digital Literacy of MICE และ  ) Inno-voucher สามารถ
ช่วยเหลือผู้ประกอบการไมซ์ได้อย่างครบวงจร ทั้งนี้  ปัจจุบันยังมีข้อจำกัดในการ
ดำเนินงาน ได้แก่ สถานการณ์โควิด-19 และระยะเวลาที่จำกัดของโครงการ  

➢ สสปน. มีผลการดำเนินงานเชิงรุกที่สอดรับกับเป าหมายของโครงการ เกิดการเจรจา
และการจับคู่ทางธุรกิจ และให้การสนับสนุนเงินทุนในรูปแบบของ Inno Voucher แก่
ผู้ประกอบการไมซ์ เพ่ือนำไปเลือกซื้อเทคโนโลยีจาก Innovation Catalog เพ่ือนำไปใช้
ในการจัดงานในสถานการณ์โควิด-19 โดยขณะนี้ยังอยู่ในระหว่างการดำเนินโครงการ  

จากการศึกษาและวิเคราะห์ช่องว่าง (Gap Analysis) แนวทางการดำเนินงานของ สสปน. ผ่าน
โครงการต่างๆ และกรอบแนวคิดการสร้างนวัตกรรม Learn-Test-Build ของประเทศสิงคโปร์ พบว่า 
ประเทศไทยควรมุ่งเน้นด้านการสร้างองค์ความรู้ และด้านเครื่องมือนวัตกรรมให้มากขึ้น โดยแพลตฟอร์ม 
Tcube ของประเทศสิงคโปร์เป็นพ้ืนที่ในการแลกเปลี่ยนความรู้ การทดลองทดสอบนวัตกรรม อันนำไปสู่การ
เตรียมความพร้อมในการสร้างและปรับโมเดลธุรกิจที่ยั่งยืน มีปัจจัยแห่งความสำเร็จคือ 1) ผู้ประกอบการมี
ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องในโอกาสและความท้าทายของอุตสาหกรรมอย่างแท้จริง 2) การสร้างกลไกการ
ทำงานร่วมกันของหลายภาคส่วนโดยมีเป้าหมายในการดำเนินงานร่วมกัน และ  3) การสร้างบรรยากาศการ
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ทำงานที่ดี โดยมีสภาพแวดล้อมที่เอ้ืออำนวยต่อการพัฒนาและต่อยอดนวัตกรรม  เมื่อเปรียบเทียบการ
ดำเนินงานของ สสปน. และ STB พบว่า ปัจจุบันการดำเนินงานของ สสปน. จะมุ่งเน้นอยู่ในช่วงทดสอบ 
(Test) เป็นหลักซึ่งเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมได้ทำงานร่วมกัน 
และทดลองใช้นวัตกรรมผ่านโครงการสนับสนุนต่างๆ ดังนั้น สสปน. ควรมุ่งเน้นผลักดันและสนับสนุนให้เกิด
การสร้างองค์ความรู้ (Learn) และการสนับสนุนด้านการพัฒนานวัตกรรม (Build) ให้มากขึ้น  

 

7. ข้อเสนอแนะต่อแนวทางการดำเนินงานของ สสปน. เพ่ือยกระดับอตุสาหกรรม
ไมซ์ไทยด้วยนวัตกรรม 

จากผลการศึกษาตลอดระยะเวลาของโครงการฯ สามารถสรุปประเด็นสำคัญ ไดด้ังนี้ 

1) ระดับการร่วมมือกันระหว่างผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมยังไม่เพียงพอ
ต่อการผลักดันให้เกิดการนำนวัตกรรมมาใช้เพื่อเกิดการยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ ปัจจุบัน
เครือข่ายของผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ยังร่วมมือ
กันค่อนขา้งน้อย เนื่องจากทั้งผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมส่วนใหญ่ยัง
ไม่ เข้าถึงการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐ ประกอบกับการร่วมงานกันระหว่าง
ผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมยังคงน้อยและขาดความต่อเนื่องในการ
ดำเนินงาน 

2) ผู้ประกอบการไมซ์ยังมีข้อจำกัดด้านความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับเครื่องมือนวัตกรรม และ
แนวทางการประยุกต์ใช้นวัตกรรมมาปรับใช้ แม้ว่าผู้ประกอบการไมซ์ส่วนใหญ่จะมี
วิสัยทัศน์ในการนำนวัตกรรมมาปรับใช้ในองค์กร มีการศึกษาเกี่ยวกับนวัตกรรม และริเริ่มมี
การนำเอาเครื่องมือนวัตกรรมมาใช้บ้างแล้ว แต่ผู้ประกอบการไมซ์ยังมีความรู้ในด้านการ
สร้างความได้เปรียบทางการแข่งขันด้วยเครื่องมือนวัตกรรมค่อนข้างน้อย ขาดการวางแผน
ระยะยาวด้านนวัตกรรมที่ชัดเจนและครบถ้วน และยังไม่มีการพิจารณาความคุ้มค่าในการ
ลงทุนด้านนวัตกรรมทั้งด้านรายได้และโอกาสธุรกิจ  

Click to edit Master title style

เมื่อเปรียบเทียบกรอบแนวคิด Learn-Test-Build กับอุตสาหกรรมไมซไ์ทย พบว่า อุตสาหกรรมไมซไ์ทยควรมุ่งเน้น
สนับสนุนและผลักดันด้าน Learn และ Build ให้มากขึ้น รวมถึงขยายความร่วมมือและความต่อเนื่องในการด าเนินงาน

Comparison of Learn-Test-Build Framework

Learn Test BuildCountry

➢ To provide related MICE industry data & 

innovative contents via virtual platform.  

➢ To help identify pain points, strategic 

growth opportunities for innovation 

investment.

• MICE Intelligence Center

• Thailand’s MICE Startup

• MICE Winnovation

➢ To create platforms for MICERs and 

tech firm’s collaboration, discover 

ideas and apply innovation.

➢ To support MICERs and tech firms in 

term of matching fund & knowledge.

• Thailand’s MICE Startup

• MICE Winnovation

• Virtual Meeting Space (VMS)

➢ To provide an end-to-end event 

management platform for both event 

organizers and event attendees.

• BizConnect

➢ To be e-MICE Marketplace and 

platform for automatic matching system 

• Thai MICE Connect 

Thailand

➢ To know MICE entrepreneur digital 

readiness by TXI and provide related 

MICE innovation knowledge. 

➢ To assess strengths & opportunity for 

digital transformation journey.

• Tourism Transformation Index (TXI)

• Data College/ Tech College

• Tcube's transformation stories

• Community Events

➢ To create platforms for tourism 

stakeholders to test ideas with the 

opening of co-innovation space. 

➢ To support the companies for ideating 

and developing minimum viable product.

• Tcube's consultancy & prototyping 

workshops

• Singapore Tourism Accelerator 

(STA)

➢ To develop and implement software 

service and digital solution to help 

MICE entrepreneur.

• Tourism Information and Service 

Hub (TIH)

• Singapore Tourism Analytics 

Network (Stan)

• Augmented Reality Projects

Singapore

Currently, Thailand’s MICE is heavily focused on Test. Therefore, Thailand’s MICE should prioritize and enhance Learn and Build aspect.     Gap for Improvement
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3) ด้านการบริหารจัดการข้อมูลและด้านการมุ่งเน้นลูกค้าเป็นด้านที่ผู้ประกอบการไมซ์ให้
ความสำคัญ ทั้งนี้ ปัจจุบันการนำนวัตกรรมมาปรับใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน
ดังกล่าวยังคงน้อยอยู่ โดยผู้ประกอบการไมซ์ส่วนใหญ่สามารถบริหารจัดการข้อมูลได้อย่าง
เป็นระบบ อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการไมซ์ยังมีข้อจำกัดในด้านการใช้ประโยชน์จากข้อมูล 
โดยเฉพาะการใช้ประโยชน์จากข้อมูลเพ่ือการวางแผนการดำเนินงานในอนาคต และในด้าน
การมุ่งเน้นลูกค้า โดยสามารถระบุและตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้ และสามารถ
สร้างการรับรู้แก่กลุ่มเป้าหมายได้ค่อนข้างดี ทั้งนี้ ผู้ประกอบการไมซ์ส่วนใหญ่ยังไม่สามารถ
นำเอาข้อมูลของลูกค้ามาวิเคราะห์เชิงลึกและวางแผนการตลาดเพ่ือเข้าถึงลูกค้าที่มีศักยภาพ
ได้ อีกทั้ง ผู้ประกอบการไมซ์ยังไม่ค่อยมีการนำเอานวัตกรรมมาปรับใช้เพ่ือตอบสนองความ
ต้องการของลูกค้าและเพ่ือรักษาฐานลูกค้า 

4) ผู้ประกอบการไมซ์ในแต่ละประเภทอุตสาหกรรม ในแต่ละพื้นที่ และในแต่ละขนาดธุรกิจมี
ความพร้อมด้านนวัตกรรมที่ต่างกัน โดยกลุ่มที่มีความพร้อมน้อยคือ กลุ่มผู้ประกอบการ
การจัดประชุม  การท่องเที่ ยวเพื่ อเป็นรางวัล  และการจัดแสดงสินค้า  และกลุ่ม
ผู้ประกอบการในภาคตะวันออกเฉียงเหนือและภาคกลาง ตลอดจนกลุ่มผู้ประกอบการที่มี
ธุรกิจขนาดเล็ก โดยกลุ่มที่มีความพร้อมน้อยมีระดับความพร้อมในระยะที่ 3 คือระยะ
ยกระดับการขับเคลื่อน ซึ่งต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของอุตสาหกรรมโดยรวมที่มีความพร้อมอยู่ในช่วง
ต้นของระยะท่ี 4 คือระยะครอบคลุมรอบด้าน  

5) ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมยังมีความรู้และความเข้าใจในอุตสาหกรรมไมซ์อย่างจำกัด 
โดยผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมมีมุมมองต่อความพร้อมด้านนวัตกรรมผู้ประกอบการ
ไมซ์ที่ต่างไปจากผลการประเมินความพร้อมของตัวผู้ประกอบการไมซ์ จากผลการศึกษา 
พบว่า ปัจจุบันผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมส่วนใหญ่ประเมินระดับความพร้อมด้าน
นวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ต่ำกว่าที่ผู้ประกอบการไมซ์ประเมินตนเอง  เนื่องด้วย 
ผู้ประกอบการไมซ์มีมุมมองต่อนวัตกรรมในรูปแบบของนวัตกรรมแบบค่อยเป็นค่อยไป 
ในขณะที่ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมส่วนใหญ่มีมุมมองต่อนวัตกรรมในรูปแบบของ
นวัตกรรมแบบเพ่ิมเริ่มก้าวกระโดด จากมุมมองของนวัตกรรมที่แตกต่างกันนี้ ส่งผลต่อระดับ
การยอมรับนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ โดย 3 สาเหตุหลักท่ีเป็นอุปสรรคต่อการยอมรับ
นวัตกรรมได้แก่ 1) ความเข้าใจและความสามารถในการนำนวัตกรรมที่เหมาะสมไปใช้งาน
จริง 2) ผลตอบแทนจากการลงทุน 3) การขาดผู้นำและการสนับสนุนด้านนวัตกรรมทั้งด้าน
องค์ความรู้และเงินทุนสนับสนุน 

6) ทั้งผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมต้องการได้รับการสนับสนุนในด้าน
การสร้างองค์ความรู้และด้านเงินทุน ผู้ประกอบการไมซ์ส่วนใหญ่มีความเห็นว่าต้องการให้
หน่วยงานภาครัฐให้ความรู้เกี่ยวกับนวัตกรรม โดยเฉพาะความรู้เกี่ยวกับเครื่องมือนวัตกรรมที่
สามารถนำมาใช้กับธุรกิจไมซ์ได้ เช่นเดียวกันกับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่มีความเห็นว่า
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ต้องการได้รับการสนับสนุนด้านองค์ความรู้เกี่ยวกับอุตสาหกรรมไมซ์และเทคโนโลยีที่
เกี่ยวข้องเพ่ิมเติม และจากการที่อุตสาหกรรมไมซ์ได้รับผลกระทบด้านลบโดยตรงจาก
สถานการณ์โควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมต้องการได้รับ
การเยียวยาในรูปแบบเงินทุน และการสนับสนุนด้านเงินทุนเพ่ือให้สามารถเกิดการทดลอง
และพัฒนานวัตกรรมใหม่ๆ ที่เหมาะสมกับอุตสาหกรรมไมซ์ 

7) ปัจจุบันของ สสปน. มีแนวทางการดำเนินงานที่ดีในการสนับสนุนผู้ประกอบการไมซ์และ
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมได้พัฒนาการใช้นวัตกรรมร่วมกัน ทั้งนี้ การสนับสนุนยัง
เข้าถึงผู้ประกอบการได้อย่างไม่ทั่วถึง และแนวทางการดำเนินงานของ สสปน. ยังไม่
ครอบคลุมรอบด้านตามกรอบ Learn-Test-Build ของประเทศสิงคโปร์ โดยสามารถเห็น
ได้จากผลการสำรวจความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์และผลการจัดประชุม
กลุ่มย่อยกับผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่ส่วนใหญ่ยังไม่เคยได้รับการสนับสนุนด้าน
นวัตกรรมจากภาครัฐ รวมถึงยังไม่มีโครงการที่เน้นด้านการสร้างองค์ความรู้ ตลอดจนเงินทุน
สนับสนุนและระยะเวลาดำเนินโครงการที่ไม่มากนัก โดยจากผลการศึกษาแสดงให้เห็นว่า
ปัจจุบันมีผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมที่ไม่ทราบถึงการดำเนินงาน
ของ สสปน. และยังไม่เคยเข้าร่วมโครงการของ สสปน. ตลอดจนยังมีผู้ประกอบการด้าน
นวัตกรรมที่ยังไม่เคยร่วมงานกับผู้ประกอบการไมซ์ นอกจากนี้ หากพิจารณาในด้านความ
ครอบคลุมของโครงการอ้างอิงตามกรอบ Learn-Test-Build ของประเทศสิงคโปร์ พบว่า 
ปัจจุบันส่วนใหญ่โครงการของ สสปน. จัดอยู่ในช่วงทดสอบ (Test) คือการให้ผู้ประกอบการ
ไมซ์ได้ทดลองใช้นวัตกรรมสำหรับการจัดงาน ทั้งนี้ สสปน. ยังมีโครงการที่เน้นด้านการสร้าง
องค์ความรู้ (Learn) และการสนับสนุนด้านการพัฒนานวัตกรรม (Build) ค่อนข้างน้อย 
ตลอดจนโครงการมีเงินทุนสนับสนุนและระยะเวลาดำเนินการที่ไม่มาก 

 
จากผลการศึกษาและประเด็นสำคัญ ที่ปรึกษาได้จัดทำข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 4 ข้อเพ่ือเป็น

แนวทางในการพัฒนาระบบนิเวศทางด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์ไทย โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
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Most of MICERs and tech firms have not 

reached the government supports as well as the 

level of collaborations between MICERs and 

tech firm is low.

The level of collaboration among stakeholders 

in MICE innovation ecosystem is still low. 

Even though MICERs have vision to use 

innovation in their company, most of them do not 

have explicit long-term plan for innovation adoption.  

MICERs still have limited knowledge 

about innovation tools and innovation 

strategy & management.  
4

Key 

Finding

MICE Innovation 

Readiness 

Assessment

Focus Group

with Tech Firm 

& Startup

The Study of 

TCEB Projects

MICERs place priority to data management and 

customer focus. However, most of them have not used 

innovation tools to improve their working process.

Data and Customer Focus are the 

strongest point of MICERs.  

TCEB projects can create co-creation & 

innovation solutions, yet targeted 

participants should be expanded. 

The existing TCEB projects: MICE Winnovation, 

Thailand MICE startup, and VMS, get good feedback 

from participant; however, the majority of operator still 

have not access to the support.   

By type of business, the readiness of meeting, 

incentive, and exhibition are below the industry 

average. By area, Northeast and Central’s 

readiness are below the average. By size, 

micro/small business have lower level of 

readiness compared to medium/large.

MICE innovation readiness’s levels 

are different by types of business, 

areas, and sizes of business. 

Most of tech firms and startups perceived the 

innovation readiness of MICERs lower than 

MICERs evaluated themselves as both tech firms 

& MICERs understand innovation differently.

Tech firms & Startups still have limited 

knowledge and understanding in MICE 

industry. 

Most of MICERs require knowledge about the 

innovation tools that can be used in their business, 

while tech firms need information about MICE 

industry. And both of MICERs and tech firm need 

more financial support.

MICERs and Tech Firms required 

further government support in term of 

knowledge and funding.  
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1) การสร้างระบบนิเวศทางด้านนวัตกรรมไมซ์อย่างยั่งยืน จากการศึกษาการสนับสนุนของ
ภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับระบบนิเวศด้านนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ไทย พบว่า โครงการ
สนับสนุนส่วนมากเน้นที่การสนับสนุนด้านเงินลงทุน อีกทั้งโครงการส่วนใหญ่เป็นสนับสนุน
ผ่านการจัดการประกวดแข่งขัน ทำให้ขาดความต่อเนื่องในการพัฒนานวัตกรรมและการบูร
ณาการร่วมกันของผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมไมซ์และบริษัทด้านนวัตกรรม จาก
กรณีศึกษาของประเทศสิงคโปร์ที่ได้นำกรอบความคิด Learn-Test- Build มาใช้ส่งผลให้
สามารถสร้างนวัตกรรมได้ตรงกับความต้องการของผู้ประกอบการ ไมซ์ และทราบถึงความ
พร้อมของผู้ประกอบการในการนำนวัตกรรมมาปรับใช้ ตลอดจนสามารถช่วยให้บริษัท
ทางด้านนวัตกรรมแก้ไขปัญหาให้กับผู้ประกอบการไมซ์ได้อย่างตรงจุด ซึ่งประเทศไทย
สามารถนำกรอบความคิดนี้มาประยุกต์ใช้ในการสร้างระบบนิเวศทางด้านนวัตกรรมไมซ์อย่าง
ยั่งยืน 

2) การสนับสนุนด้านเงินลงทุนและด้านองค์ความรู้และผลักดันระบบนิเวศด้านนวัตกรรมใน
อุตสาหกรรมไมซ์ สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้เกิดการปรับตัว
ของผู้ประกอบการไมซ์และบริษัทด้านนวัตกรรมเพ่ือความอยู่รอดในการดำเนินธุรกิจ ทั้งนี้
ภาครัฐควรให้การสนับสนุนเงินทุนแก่ผู้ประกอบการไมซ์และบริษัทด้านนวัตกรรมในการ
รักษาธุรกิจ เพ่ือลดปัญหาการว่างงานจากอุตสาหกรรมไมซ์ นอกจากนี้ยังควรส่งเสริมการนำ
นวัตกรรมมาประยุกต์ใช้เพ่ือสร้างความมั่นใจและความปลอดภัยในการจัดงาน พร้อมพัฒนา
ทักษะบุคลากรทั้งด้านการบริการและด้านเทคโนโลยี  โดย สสปน. อาจพิจารณาเพ่ิมเติม
หลักสูตรด้านนวัตกรรมในหลักสูตรมาตรฐานการศึกษาไมซ์ เพ่ือสร้างบุคลากรที่มีความรู้ด้าน
อุตสาหกรรมไมซ์และการนำนวัตกรรมมายกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ นอกจากนี้ การสร้าง
เครือข่ายความสัมพันธ์ก็มีความสำคัญเช่นเดียวกัน อาทิ โครงการบ่มเพาะ เครือข่ายนักลงทุน
ทั้งในประเทศและต่างประเทศ อันจะทำให้เกิดการเรียนรู้ร่วมกัน และเกิดการพัฒนาแบบ
บูรณาการอย่างต่อเนื่อง นำไปสู่การพัฒนาศักยภาพทางในการแข่งขันกับประเทศอ่ืนๆ ได้ 

3) การสนับสนุนและผลักดันการยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ด้วยนวัตกรรม  เพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการจัดงานไมซ์โดยให้ความสำคัญในด้านความยั่งยืนมากยิ่งขึ้นและเพ่ือให้
สอดคล้องกับกรอบแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 13 โดยนวัตกรรมที่
นำมาใช้สามารถช่วยสร้างความม่ันใจให้กับผู้เข้าร่วมงานและควบคุมการจัดงานให้เป็นไปตาม
มาตรการอย่างเคร่งครัด รวมทั้งการนำนวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับความยั่งยืนมาใช้ให้มากยิ่งขึ้น 
เช่น นวัตกรรมการจัดการพลังงาน นวัตกรรมการจัดการของเสีย ซึ่งการนำนวัตกรรมมาใช้ใน
เส้นทางประสบการณ์ของผู้เข้าร่วมงานจะช่วยสร้างความประทับใจและความรู้สึกปลอดภัย  

4) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลเพื่อรองรับอุตสาหกรรมไมซ์ไทย เพ่ือเป็นการรองรับ
การเติบโตของอุตสาหกรรมไมซ์ในอนาคต โดยเฉพาะอย่างยิ่งระบบฐานข้อมูล เพ่ือประโยชน์
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ในการวิเคราะห์ วางแผน และพัฒนานวัตกรรมที่เกี่ยวข้องกับการจัดงานให้เหมาะสมกับ
กลุ่มเป้าหมาย 

 

จากประเด็นสำคัญและข้อเสนอแนะเชิงนโยบายข้างต้น ที่ปรึกษาได้จัดทำข้อเสนอแนะต่อแนว
ทางการดำเนินงานเพื่อการยกระดับอุตสาหกรรมไมซ์ไทยของผู้ประกอบการไมซ์ สำหรับ สสปน. มี
รายละเอียดดังนี้  

1) มุ่งเน้นการสร้างเครือข่ายความร่วมมือในระบบนิเวศด้านนวัตกรรมของอุตสาหกรรมไมซ์
อย่างเป็นเอกภาพโดยการสร้างพันธมิตรกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน โดยคำนึงถึง
ผู้มีส่วนส่วนเสียในทุกประเด็น มีการสื่อสารและประสานความร่วมมืออย่างทั่วถึง ตลอดจนมี
งบประมาณสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง อาทิ การจัดให้มีเวทีกลางในการแลกเปลี่ยนความคิดเห็น
ต่อแนวทางการดำเนินงานร่วมกัน โดยมี สสปน. และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องเป็นผู้สร้างกรอบการ
ดำเนินงาน อาทิ การร่วมมือเพ่ือผลักดันโครงการด้านนวัตกรรมร่วมกับหน่วยงาน สวทช. 
(NSTDA) สศด. (DEPA) สนช. (NIA) และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (EEC) รวมถึงสถาบันการศึกษาทีม่ากขึน้ เพ่ือสร้างเป้าหมายในการดำเนินงาน
ร่วมกัน ตลอดจนการสร้างแรงจูงใจในการลงทุนในนวัตกรรมแก่ผู้ประกอบการไมซ์ อาท ิสิทธิ
ประโยชน์ทางด้านภาษีและด้านค่าใช้จ่ายจากการลงทุนด้านนวัตกรรม 

2) จัดหาแหล่งเงินทุนหรืองบประมาณสนับสนุนด้านนวัตกรรมอย่างเพียงพอและเหมาะสม 
ผ่านการต่อยอดโครงการที่มีอยู่ในปัจจุบัน ตลอดจนการจัดให้มีโครงการสนับสนุนที่มาก
ขึ้น โดยการสร้างพันธมิตรด้านเงินทุน อาทิ ธุรกิจเงินร่วมลงทุน (Venture Capital) สถาบัน
การเงิน เพ่ือเพ่ิมความสามารถในการสนับสนุนเงินทุนให้แก่ผู้ประกอบการไมซ์ได้อย่าง
เพียงพอและครอบคลุมมากยิ่งขึ้น โดยสามารถดำเนินการผ่านการต่อยอดโครงการของ สส
ปน. ในปัจจุบัน คือ Inno-voucher ภายใต้โครงการ MICE Winnovation และโครงการ 
Thailand’s MICE Startup ที่มีการสนับสนุนเงินทุนให้กับผู้ประกอบการในลักษณะที่เป็น
การจับคู่ธุรกิจระหว่างผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม นอกจากนี้  
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จากการศึกษาและวิเคราะห์จากประเทศสงิคโปร์และเกาหลีใต้ ที่ปรึกษาได้จัดท าข้อเสนอแนะในการพัฒนาระบบนิเวศ
นวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ไทยอย่างยั่งยนื ผ่านการสร้างความมั่นใจ ส่งเสริมและสนับสนนุ รวมถึงการประชาสัมพันธ์

Build Sustainable MICE Innovation Ecosystem

Support MICE Innovation Ecosystem

Elevate MICE Industry by Adopting Innovation

➢ Adopt innovation to increase efficiency in MICE events and focus more on 

sustainability. The innovations are used to control event to meet safety 

conditions. The organizers should design the use of innovation to be 

consistent and convenient through the operation.

➢ The government provide financial and knowledge support to MICE 

entrepreneurs and tourism innovation company to maintain core businesses 

and  worker employment during COVID-19 pandemic.

➢ Adopt Learn-Test-Build framework to identify the innovation to meet MICE 

entrepreneur needs by know MICE entrepreneur readiness, build innovation 

space to test an idea and support knowledge and financial to adopt 

innovation in business.

Develop MICE Digital Infrastructure

➢ Build sustainable MICE environment by establishing MICE digital  

infrastructure to attract MICE travelers and support MICE entrepreneurs 

such as venues, transportation, accommodation and data center platform. 

1

2

3

4



 
 

 
 

รายงานฉบับย่อ โครงการจัดทำรายงานระบบนิเวศนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ไทย หน้า 17 

สสปน. หรือหน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการอาจพิจารณายื่นเสนอคำขอเพ่ือขอรับการ
สนับสนุนหรือขอรับการจัดสรรงบประมาณไปยังกองทุนสนับสนุนที่เกี่ยวข้องด้านนวัตกรรม
และการท่องเที่ยวเพ่ิมเติม เช่น กองทุนพัฒนาดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม กองทุนเพ่ือ
ส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย สำนักงบประมาณ เป็นต้น 

3) สร้างองค์ความรู้ด้านนวัตกรรมให้แก่ผู้ประกอบการไมซ์ โดยเน้นการต่อยอดจุดเด่นด้าน
จัดการข้อมูลและการมุ่งเน้นลูกค้า และพัฒนาองค์ความรู้ที่ผู้ประกอบการไมซ์ยังมีความ
พร้อมน้อย ซึ่งสามารถทำในรูปแบบการจัดอบรม และแพลตฟอร์มในการให้คำปรึกษา 
โดยสำหรับแผนปฏิบัติการเร่งรัด (Quick Win) สสปน. ควรเริ่มจากการสนับสนุนกลุ่ม
ผู้ประกอบการไมซ์ที่มีความพร้อมด้านนวัตกรรมมากที่สุด คือ กลุ่มผู้ประกอบการสถานที่จัด
งานที่ได้รับมาตรฐาน TMVS เพ่ือเป็นต้นแบบด้านนวัตกรรมแก่ผู้ประกอบการรายอ่ืนๆ ทั้งนี้ 
องค์ความรู้ที่สำคัญท่ีควรมุ่งเน้น และรูปแบบในดำเนินการสร้างองค์ความรู้ มีดังนี้  
▪ ต่อยอดความรู้ด้านจัดการข้อมูลและการมุ่งเน้นลูกค้า โดยการสร้างองค์ความรู้

เพื่อให้ผู้ประกอบการไมซ์เกิดการใช้ประโยชน์จากข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ตลอดจนการผลักดันให้มีศูนย์ข้อมูลกลางที่เป็นประโยชน์ต่อธุรกิจไมซ์ โดยเฉพาะ
ด้านเครื่องมือนวัตกรรมที่สามารถนำมาใช้ในกระบวนการจั ดการข้อมูลและ
กระบวนการที่เกี่ยวข้องการมุ่งเน้นลูกค้า เพ่ือให้ผู้ประกอบการไมซ์สามารถใช้
ประโยชน์จากข้อมูลได้อย่างมีประสิทธิภาพและสามารถเข้าถึงลูกค้าที่มีศักยภาพได้ 
นอกจากนี้ ควรมีการสนับสนุนข้อมูลที่เป็นประโยชน์แก่ทั้งผู้ประกอบการไมซ์และ
ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรม โดยการผลักดันให้เกิดศูนย์ข้อมูลกลางภาครัฐเพ่ือให้
ผู้ประกอบการสามารถนำเอาข้อมูลไปต่อยอดธุรกิจไมซ์ อันนำไปสู่การพัฒนา
นวัตกรรม  

▪ มุ่งเน้นการพัฒนาองค์ความรู้ด้านนวัตกรรมที่ผู้ประกอบการไมซ์ยังขาด หรือยังมี
ความพร้อมน้อย องค์ความรู้ที่ สสปน. ควรมุ่งเน้น ได้แก่ 1) สำหรับในด้านการ
จัดการในองค์กร ซึ่งเป็นความรู้ที่เกี่ยวข้องกับการบริหารองค์กรเพ่ือให้เกิดการนำ
นวัตกรรมมาใช้ในองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน สสปน. ควรมุ่งเน้นการสร้าง
ความรู้เกี่ยวกับคุณค่าของนวัตกรรมหรือผลตอบแทนจากการลงทุนด้านนวัตกรรม 
เพ่ือชี้ ให้ผู้ประกอบการไมซ์เห็นถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการลงทุนใน
นวัตกรรมทางด้านรายได้และโอกาสทางธุรกิจ อันนำไปสู่การจัดสรรงบประมาณเพ่ือ
ลงทุนในนวัตกรรม ซึ่ งอาจทำได้ โดยการนำตัวอย่างการใช้นวัตกรรมของ
ผู้ประกอบการไมซ์ที่มีการใช้งานจริงมาเป็นกรณีศึกษา และ 2) สำหรับในด้าน
เครื่องมือทางนวัตกรรม สสปน. ควรมุ่งเน้นการสร้างองค์ความรู้เรื่องเครื่องมือ
นวัตกรรมที่เหมาะสมกับการนำมาปรับใช้กับธุรกิจไมซ์แต่ละประเภท เพ่ือทำให้



 

 
 

หน้า 18 รายงานฉบับย่อ โครงการจัดทำรายงานระบบนิเวศนวัตกรรมในอุตสาหกรรมไมซ์ไทย 

ผู้ประกอบการไมซ์ทราบว่าในธุรกิจไมซ์ของตนสามารถนำเครื่องมือนวัตกรรมใดมา
ใช้ และใช้ในกระบวนการทำงานใดได้บ้าง 

▪ รูปแบบสนับสนุนด้านองค์ความรู้ สสปน. สามารถดำเนินการต่อยอดจากแนวทางที่ 
สสปน . ดำเนิ นการอยู่ แล้ ว  ได้ แก่  การเผยแพร่ความรู้ผ่ าน เว็ป ไซต์  MICE 
Intelligence & Innovation ตลอดจนต่อยอดการจัดอบรม (Training) หรือการ
ประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) เพ่ือเป็นพัฒนาองค์ความรู้ที่สำคัญให้กับ
ผู้ประกอบการไมซ์ นอกจากนี้ สสปน. สามารถใช้แพลตฟอร์มที่ สสปน. มีอยู่ คือ 
MICE Innovation Catalog ห รื อ  BizConnect ซึ่ ง มี ใ น ส่ ว น ข อ ง  Event 
Performance Analysis  ป็นช่องทางในการตอบคำถามและให้คำปรึกษาแก่
ผู้ประกอบการไมซ์เกี่ยวกับการนำนวัตกรรมมาปรับใช้ในธุรกิจไมซ์ได้อีกด้วย 

4)  มุ่งเน้นการสร้างองค์ความรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับอุตสาหกรรมไมซ์ให้แก่ผู้ประกอบการ
ด้านนวัตกรรมอย่างเป็นวงกว้าง เพื่อให้ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมเห็นถึงโอกาสทาง
ธุรกิจในอุตสาหกรรมไมซ์ โดย สสปน. ควรสร้างองค์ความรู้ให้กับผู้ประกอบการด้าน
นวัตกรรมอย่างทั่วถึง ทั้งกลุ่มที่เคยร่วมงานกับผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้าน
นวัตกรรมที่ยังไม่เคยร่วมงานกับผู้ประกอบการไมซ์ เพ่ือเป็นการขยายเครือข่ายของระบบ
นิเวศของอุตสาหกรรมไมซ์ และเป็นการส่งเสริมให้เกิดการพัฒนาต่อยอดนวัตกรรมใหม่ๆ 
ทั้งนี้ องค์ความรู้ที่สำคัญที่ควรมุ่งเน้น ได้แก่ องค์ความรู้พ้ืนฐานเกี่ยวกับอุตสาหกรรมไมซ์ 
และการชี้ให้ผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมเห็นถึงโอกาสทางธุรกิจในอุตสาหกรรมไมซ์ อาทิ 
การสร้างความเข้าใจเรื่องความพร้อมด้านนวัตกรรมของผู้ประกอบการไมซ์ในปัจจุบัน และ
การชี้ให้ผู้ประกอบการเห็นถึงปัญหาและอุปสรรค ในการทำงานของผู้ประกอบการไมซ์  

5) พัฒนาและต่อยอดโครงการที่ส่งเสริมให้เกิดกลไกการทำงานร่วมกันระหว่างผู้ประกอบการ
ไมซ์และผู้ประกอบการด้านนวัตกรรมให้มีมากยิ่งขึ้นและมีความต่อเนื่อง โดย สสปน. ควร
เพ่ิมโอกาสและอำนวยความสะดวกในการจับคู่ธุรกิจ ผ่านการพัฒนาแพลตฟอร์มในการจับคู่
ทางธุรกิจ และการผลักดันให้มีกิจกรรมที่ทำให้ผู้ประกอบการไมซ์และผู้ประกอบการด้าน
นวัตกรรมได้มาร่วมงานกันมากขึ้น เพ่ือให้ผู้ประกอบการได้เห็นศักยภาพความพร้อมของกัน
และกัน รวมถึงเพ่ือให้เกิดการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหว่างผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในระบบ
นิเวศของอุตสาหกรรมไมซ์อันจะนำไปสู่การพัฒนาต่อยอดนวัตกรรม ซึ่ง สสปน. สามารถทำ
ได้โดยการต่อยอดและพัฒนาโครงการของ สสปน. ที่มีอยู่แล้วให้ดียิ่งขึ้น  
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• Getting involve with MICE 

stakeholders in every 

activities, communicating 

thoroughly and having 

sufficient financial support. 

• Collaborating with other 

state agencies such as 

DEPA, NIA, NSTDA, and 

EEC to provide more 

support to both MICERS 

and Tech Entrepreneurs 

such as knowledge 

support, tax incentives, 

and data platform.

Increase Collaboration 

among MICE 

Stakeholders both 

Public & Private Sector

Recommendations; Action Plan to Improve Thailand’s MICE Industry 

• Finding funding 

partnerships such as 

Venture Capital, Financial 

Institution in order to grant 

more support for existing 

project, i.e., Inno-voucher 

through MICE Winnovation

and Thailand’s MICE 

Startup. 

• Applying for government 

fund such as Thailand  

Tourism Fund, Digital 

Economy and Society 

Development Funds and 

Budget Bureau.  

Seek Additional  

Funding for Innovation 

Support to Develop 

Existing and New 

Projects

▪ Enhancing the strength in 
data and customer focus 
by providing know-how to 

optimize use of data and 

provide data platform 

containing useful data.

▪ Improving Innovation 

knowledge about 

innovation tools that can 

be used in MICE business

and point out the value in 

innovation investment.

Build Innovation 
Knowledge Among 

MICERs to Enhance 

Their Strength and 

Improve Their 

Weakness 

▪ Providing MICE industry’s 

knowledge to tech firms 

and identify business 

opportunities, especially for 

those tech firms who have 

never worked with MICERs 

to expand ecosystem. 

Raise Awareness of 

MICE Among Tech 

Entrepreneurs to Point 

Out Their Opportunities 

in MICE Industry

▪ Facilitating the business 

matching through platform 

and networking activities 

by improving the existing 

TCEB projects which are 

MICE Winnovation and 

Thailand MICE Startup. 

Encourage the 

Continuing 

Collaboration Between 

MICERs And Tech 

Entrepreneurs
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